Fiindcă
SBB era non denominațională, colportorii nu aveau voie să facă prozelitism
confesional, dar adesea clauza nu era respectată. În schimb, aceștia erau
încurajați să-și depună mărturia personală a convertirii lor și să încurajeze
oamenii să citească și să studieze Scriptura.3

La scurt timp după retragerea armatelor lui Napoleon din Rusia, pe 2/14
ianuarie 1813 Țarul Alexandru I a emis un ucaz care autoriza fondarea Societății
Biblice din Sankt-Petersburg, după modelul și cu sprijinul celei din Londra.
Președintele acesteia era însuși Prințul Alexandru Nicolaevici Golițîn, ober-
procurorul Sfântului Sinod.